Q. D. B. V.  
RECTORE MAGNIFICENTISSIMO  
SERENISSIMO PRINCIPE AC DOMINO,  
DN. FRIDERICO AVGVSTO,  
PRINCIPE REGIO ET ELECT. SAX HEREDE,  
EXERCITATIONEM ACADEMICAM  
DE

FANATICIS, IN  
RECTAM RATIO-  
NEM INIVRIIS,

IOACHIMI LANGII  
MEDICINAE MENTIS

OPPOSITAM,  
PRAESIDE

M. IOANNE IACOBO FERBERO,

ARGENTORATENSI,  
SS. THEOL. CANDIDATO ET AMPLISS. COLLEG.  
PHILOSOPH. ADIVNCTO.

FAVTORE AC STUDIO RVMSVORVM AMPLIFICATORE  
SVMMOPERE COLENDO,  
AD DIEM XIX. APRIL. A. C. M DCC X.  
IN AVDITORIO MAIORI  
PVBLICE TVEBITVR

IOANNES GODOFREDVS MEHNER,  
FREIBERGA HERMVND. SS. THEOL. C.

Coll. diss. A  
33, 26

WITTEBERGÆ,  
Prelo GODERITSCHIANO.

a. XXXIII. 26.

V I R O  
PRAECELLENTI AMPLISSIMO QVE, PRAESIDI  
HUIUS DISPUTATIONIS  
LAUDATISSIMO,

S. P. D.

Osti illum, contra quem merito pugnas,  
Virum ingeminasse haecenus illud, & nobis  
velut occentasse dicterium, ad stipulari no-  
vae isti (fratrum Longorum, ut ad veterem  
Te Historiam remittam) doctrinae tantum

non omnes Augustanae confessioni addictas Academi-  
as, solam nunc Vittembergensem cum Balthicis duabus  
tueri pristinum, sed desereri ab omnibus, hasque prope-  
diem, subtracto omni consensu, esse expiraturas. Tu  
nobis, PRAECELLENS AMPLISSIME QVE  
VIR, viuum ad illa scommata responsum eris, qui non  
solum voce literisque, de Celeberrimorum Theologo-  
rum Argentoratensium consensu cum veteri doctrina,  
& averfatione perniciosarum novitatum, quibus Eccle-  
sia nunc vexatur, certissimos nos fecisti, sed ipse singula-  
ri animo aggressus es obiectionis auctorem, Virum se-  
mel iterumque frustra monitum, sed in errore magno,  
proh dolor! illorum, quibus Doctor datus est, cum de-  
trimento pertinaciter haerentem, duroque nodo durum  
quaesivisti cuneum. Quamvis intelligas ipse, vanam  
esse, isthanc cantilenam, neque, si vel maxime vera fu-

A

erint,

quæ narrat, meliorem idcirco eius causam esse futuram, qui sciat, quid olim evenerit Ecclesiæ &, mutatis circumstantiis, paria subinde fieri, fateatur. Sed &, factorum veritate illum destitui, in propatulo est, atque vel in istis Academiis, quas citat, publica sunt nuper contra ipsum & pro veritate lata testimonia. Non vincemus autem copia, sed rerum argumentis & sanctissimæ veritatis præsidio. Huic Tuas porro operas consecrato, **AMPLISSIME VIR**, reversusque (quod feliciter fiat!) in Patriam, de fraterno Saxoniorum Theologorum consensu Argentoratenses Tuos certiores redde. Vale, in Domino **FAVOR HONORANDE**. Scribebam **Dresdæ, mense Aprili, A. C. cl. lccc X.**

**VAL. ERN. LOESCHERVS,**  
**CONSILIAR. ECCLES. ELECT. ET**  
**SUPERINTEND. DRESDENS.**

**PRAE-**

A

## PRAEFATIO.

**N**unquam alacriori animo Divi nostri LUTHERICAE  
 thedræ conscendo, & controversias, ad Philosophiam  
 spectantes, sub publicum eruditorum revoco examen,  
 quam, cum pugnandum est mihi contra Fanaticos, & impios  
 Pietistarum socios, qui hinc inde herent, & horrendos fovere  
 errores non erubescunt. Quamvis enim in veterum scriptis  
 Philosophorum talia quoque reperiantur, quæ cum veritate  
 baud amite conspirant, sed ipsi subinde refragantur, adeoque  
 examine Philosophico digna sunt, nihilominus tamen malo ad  
 istas potius aggredi docendi rationes, quibus novatores Pieti-  
 sta utuntur, qui in eo præ veteribus, in primis Platonice,  
 prærogativam obtinere videntur, quod illis sint stolidiores, dum  
 non solum æque cum istis in rectam rationis sensum peccant,  
 fanaticaque dogmata propalant, sed etiam crassiores fingunt  
 errores, & indies in maiora prolabuntur deliria, ut dubitari  
 amplius vix possit, recto illos iudicio gaudere. Ita, proh dolor!  
 corruptum est hoc seculum, & in ea ætas nostra incidit tem-  
 pora, quæ longe sunt tristissima faciemque præ se ferunt hor-  
 rendam, & nisi Deus malo huic medeatur, quod Fanaticorum  
 colluvies ubique locorum spargere studet, mundum tam cito fa-  
 naticum fuisse factum, admirabuntur multi. Qui Veritati  
 ac Pietati sincere student, malevolorum eiusmodi hominum as-  
 ferta ac dogmata iure meritoque detestantur ac profligant, eo-  
 que maiori zelo, quo pestilentiora illa deprehendunt, & studi-  
 osa iuventuti perniciosiora. Quamobrem constitui mecum  
 in presenti inire certamen cum Fanaticis, in rectam ratio-  
 nem iniurus. Faxit Præpotens ac Immortale Nomen, ut o-  
 mnia feliciter succedant.

§. I. Cum

Ubi in conscribenda hac Dissertatione Academica me oporteat esse breuem ex DN. RESPONDENTIS voluntate, sufficet in presenti, vel unius solum Fanatici *u. to. f. r. e. s.* erroneas refutasse, & initium laboris huius fecisse, quo ad ceteros quoque in exercitationibus aliis transitus fieri possit. Inscribitur autem thema, quod ad disputandum proponitur, *de Fanaticis, in rectam rationem iniuriis*, cuius ventilationem Philosophis iure competere, nemini dubium esse potest, qui secum perpendat, rectam ad rationem omnia esse revocanda Philosophorum asserta, eademque minime pro veris esse habenda, si, ipsi tanquam normæ & regulæ contrarientur, Neque aliter docent Cartesiani, qui, Rationem Philosophiæ sustinere vicem, passim in scriptis suis fatentur, quam vis negari non possit, accuratiore loquendi modo hæc duo esse distinguenda. Ratio enim Organon designat, ope cuius homo e naturalibus seu rebus creatis Philosophiam format, quo ipso non intelligitur ratio in idea, quæ ante hominis lapsum in statu innocentia locum habuit, & perfecta admodum fuit, sed illa in natura attenditur, quæ nunc in hominem, post tristissimum eius a Deo secessum, cadit, ac imperfecta valde & sauciata audit in naturalibus, plane vero & plene in spiritualibus cæca. Philosophiæ autem voce effata seu Philosophemata insigniuntur, quæ proprie id, quod Philosophia dicitur, constituunt, quæque de rebus creatis ratio format, ut proinde non solum relationem dicant ad naturam sive res creatas, verum etiam ad rationem, qua mediante, ex obiectis illa colliguntur. Et ita ratio in Philosophia causæ nomine venit, philosophemata vero effectus rationis sunt, quos illa producit. Quam tamen differentiam non adeo in presenti urgeo, sed rationem cum Philosophia, ad mentem recentiorum Philosophorum, coniungo, ut sensus thematis sit, *de Fanaticis, in rectam rationem, seu veram Philosophiam, iniuriis.*

Quinam vero per *Fanaticos* sint intelligendi, non immerito quæri potest? Si Philosophi consulantur, parum illi solliciti sunt de hoc hominum genere, cum quo potius Theologis est certandum, qui integra scripta contra Fanaticos ediderunt. Origo vocis huius committitur a

fa-

mu. I. 2

fanis petitur, in quibus olim commemorabantur Fanatici, teste *Desiderio Herald* in *Animadvers. ad Arnob. Lib. I, pag. 22.* vid. Magnif. Dn. D. VVERNSDORFII Prælectiones Anti-fanaticæ, §. 1. & seqq. Græcis *ἱεροτικοὶ* sive *ἱεροδύλοι* dicuntur, quæ vocabula tam ad bonam, quam ad malam, trahi possunt significationem, quamvis in cōfesso sit, hodie eiusmodi *ἱεροτικοὶ* sive Fanaticos malæ esse notæ, & a Theologis per illos depingi Pietistas, quos ita describunt, eos esse tales homines, in externa Ecclesiæ Lutheranæ societate viventes, qui pietatem, quam simulant, illegitimis promovere student modis, quo confusionem in veram introducant religionem. Vel brevius, si quis ad definitionem Sophistæ Aristotelicam, a proprie petitam, & cap. 2 propositam, respicere velit, hunc in modum delineare illos potest, esse hypocritas, ab apparente, non existente, Pietate. *Quemadmodum enim,* verba sunt B. Dn. D. DANNHAVERI, in *Idea Boni Disput. & malitiosi Sophist. Sect. 2, p. 130,* *Sophiste proprietates duæ sunt, primo lucri cupiditas. Venalem enim profitetur sapientiam, dum injustissimarum causarum Patronum agit, in perniciem proximi, sui vero marsupii salutem. Eiusmodi Sophistas qui quarit, non eget Diogenis lucerna. Secundo κενόδοξία, quando sapientiam profitetur apparentem, non tamen existentem, adeoque sub vanitatis signo stipendiaria meretur. Simul ac enim de modica eruditione sibi est conscius, illico simiolum sui catuli fallunt, & iam se cum esse arbitrat, qui vel cum doctissimis certare possit. Hoc superbia typho inflatus, incidit in facultates superiores, tumultuatur, & quam ceu canis e Nilo degustavit aquam, illico deportat ad nivea Theologie cum primis carbasa saliva petulanti denigranda, cumque turpe esse existimet, de novo se aliquid discere, ignorantiam suam supplet Sophistica vanitate, quin eo progreditur audacia, ut, quia πανεπιστήμονα se iactitet, cum Sophista illo in Gorgia Platonis gloriari non erubescat. ὅδεῖς ἔτε ἰπὶ πολλῶν ἐτῶν κενόν τι μὲν ἐρωτήσῃ. Nemo a multis annis me aliquid novi quaesivit.* Ita etiam in Fanaticis & Pietistis hodiernis eadem deprehendere licet vitia, quæ si accommodentur ad Theologiam, vivis quasi coloribus verba in medium allata illos exhibent depictos. Quis enim ex eruditorum numero est, quem lateat, iniustissimarum Pietistas causarum agere Patronos, & execranda in lucem edere doctrinæ capita, quæ in perniciem hominum animarumque exitium vertunt. Neque tam exiguus perversorum eiusmodi tenebrionum reperitur numerus, ut ad illos inveniendos, indigeamus Dioge-

nis

nis lucerna, potius tanta illorum copia deprehenditur, quanta muscarum, cum sudum est, Pietistarumque adeo omnia sunt plena. Accedit fraudulenta Pietatis species, quam profitentur ore gestibus & scriptis, cum tamen intus & in cute fallaces sint, hominesque mendaces, colorada pietate sinceris Christianis imponentes. Ut taceam superbiam aliaque vitia, in quæ veluti insani ruunt, in primis illius typho inflati, irruunt in Ordines superiores, tumultuantur, & cuncta evertere audent. O miserum vero hominum genus! O cæcos ductores!

*Annon in foveam præceps labetur uterque,*

*Cæcus si cæcum ducere forte velit?*

*Annon in fœdas lapsurus uterque, lacunas,*

*Stultus si stultum forte docere velit?*

III. Etsi autem Fanatici in rectam iniurii sint rationem, minime tamen illi soli tales censeri debent, qui vitii huius accusantur, sed plures, tam inter veteres, quam recentiores, Philosophos deprehendere licet, qui talia & publice, & privatim, propugnant asserta, quæ recto rationis sensui e diametro repugnant. Enimvero nullus ob ea illos statim vocaverit fanaticos, quorum nomine ex usu hodierno isti potissimum insigniuntur, qui sibi in Theologia eiusmodi fingunt non entia, quæ omni fundamento destituuntur, & cerebrum lædere videntur. Recte quidem inter Pseudophilosophos numeratur *Carneades*, Academicæ sectæ ascriptus, quod Iuris Naturæ existentiam negaverit, omnemque Iustitiam e medio tollere fuerit conatus, nusquam tamen locorum legere est, vocatum ipsum esse Fanaticum, vel in illorum numerum esse receptum. Neque famoso hoc nomine notarunt *Hobbesium*, qui contra ipsum strinxerunt calamum, licet pestilentissimos ille foverit errores, in rectum rationis iudicium quam maxime iniurios. Et ipsorum Cartesianorum dogmata quam plurima, a sana ratione esse remotissima, unicuius Philosophi gnaro constat, ob quæ suos etiam magno numero nacti sunt adversarios quos tamen ab hac abstinuisse voce, scripta confirmant, & ad oculum demonstrant. Pietistas vero Fanaticos esse & homines, hoc nomine dignissimos, nulli omnino dubium esse potest, qui Fanatica illorum dogmata secum perpendit, quæ ex relatorum naturæ non alios, nisi Fanaticos, propugnatores agnoscunt.

IV. Ceterum, quam variis Fanatici non solum in Sacram Scripturam, sed etiam in rectam rationem peccent modis, & quod quantosque foveant

ant

ant errores, difficile admodum est definire, nec chartæ angustia id  
permittit. Multi quidem in colligendis istis studiosissimi fuerunt,  
sed nec omnes notare potuerunt, nec alii id unquam præstare pote-  
runt, cum in dies nova rationis deliquia patiantur Pietistæ, & errores  
erroribus cumulent, ut unus alterue non sufficiat character ad descri-  
bendos hos homines, sed tot & plures etiam numerentur, quibus o-  
lim hæretici Donatistæ sunt delineati, & in fugæ exemplum a scripto-  
ribus Ecclesiasticis ad vitium quasi depicti. Non licet in præsentia ea  
proferre in medium, quæ ad rem Theologicam spectant, in primis,  
cum, de Fanaticorum Characteribus Celeberrimam istam Theologo-  
rum Trigam erudite scripsisse, me non lateat, Beatum, puta, DN. D.  
ZENTGRAVIUM, Theologum Professorum apud Argentoratenses  
summum, eundemque Præceptorem ac Hospitem meum desideratis-  
simum, in Tractatu Germanico, qui inscribitur, *Historischer Bericht  
von der Philadelphischen Societät &c.* DN. D. NEVMANNVM,  
Præceptorem quondam meum ac Hospitem, nunquam sine honoris  
& amoris præfatione nominandum, in *Collegio MS. de Sectis &  
sectariis*, & Magnificum DN. D. VVERNSDORFIUM, Fau-  
torem ac Præceptorem meum exoptatissimum, quem DEVS in Eccle-  
siæ solatiumquam diutissime præstet incolumen florentemque! in e-  
gregio *MS. Antifanatico*. Labet igitur de iis potissimum differere, quæ  
Philosophica sunt, præsentique themati, quod examini publico su-  
biicitur, convenientia, ne partes meas vel ullo modo videar neglexis-  
se.

V. Ne vero cum turba mihi res sit, lubet ipsi nonnullos dare patro-  
nos. Et quem primum potius e Fanaticorum fraudulentorumque  
hominum numero in theatrum producam, quam virum istum per-  
niciosissimum, M. IOACHIMVM LANGIUM, Halensem, cuius ho-  
minis scripta venenata orbis eruditus non sine horrore hucdum aspe-  
xit, & κακίαν animi, quæ ad summum ascendit gradum, admiratus  
est? Scripsi non ita pridem, veritatis amore incensus, contra ἐπιπέ-  
τατον hoc caput peculiarem dissertationem, ipsius *Medicine* seu poti-  
us *Pestilentie mentis* oppositam, in quam tanto ferebatur odio, ut  
rabiem animi insanumque cerebellum in *Relationibus suis Germanicis*,  
quibus pestilentiores & homine Christiano indigniores sol nunquam  
vidit, quæque nihil aliud, quam criminofum exhibent libellum,

B

haud

haud potuerit occultare. Sed respondebo propediem, itinere feliciter confecto, impudentissimis ipsius nugis, e calumniandi spiritu nec alio, quam diabolico, profectis, ac simul ea, quæ a fanatico Langii defensore & laudatore, sive potius per ἀναγο. adulate, Christophoro Friderico Bodenburgo, Gymnasia Berolinensis Rectore ἀλογονοῦ δαιμονίου, in Epistola Gratulatoria ad fanaticum fratrem Langium contra Dissertationem meam inepte æque, ac ridicule, allata sunt, ex animi solido subiiciam, quo intelligant alii, ipsique pestilentissimi membrum huiusmodi Praceptorum discipuli, quam noxii homines perniciosissimi que seductores hi duo sint viri, Scripturæ pariter ac rationi sanæ, malitiose reclamantes, Inprasenti eum in me suscipiam laborem, quem Dissertationis huius inscriptio exposcit, qui sane nullus est alius, quam ut initio statim ex venenata mentis Medicina Langiana demonstrarem, Virum hunc fanaticum quam maxime in rectum rationis iudicium iniurium fuisse. Ac, ne ea repetam, quæ circa Praefationem, aliosque huius erronei libri locos dicta sunt in dissertatione Antilangiana, ante novem circiter menses in Cathedra LVTHERI solenniter habita, & a Viro Iuvene laudatissimo, fanaticique Nominis Langiani hoste infensissimo, DN. VVOLFG. CASPARE. TROPFANNEGERO, Dresdensi, erudite & cum applausu defensa, novos Pseudophilosopho & homini ægro ostendere libet morbos, quibus Medicina mentis misere laborat, eo in primis consilio, ut studiosa inventus ab his sibi sedulo caveat, & dogmata erroneis veluti pestem fugiat ac detestetur.

VI. Primo igitur, quod ad epistolam, venenata mentis Medicinæ præmissam, attinet, statim ab eius initio delirare incipit Langius, quando, glorie vanitate inductus, in hæc verba prorumpit: *Varios errorum Maandros in Philosophia emensas, pro muneris mei ratione cogitare capi, quenam via ad sapientiam veramque hominis Felicitatem esset regia, plane ac simul compendiosa. Quam cum invenisse mihi viderer, amor humana, imprimis Christiana, societatis vinculum, prohibuit, quo minus ea, quæ prodesse possent aliis, præcipue iis, qui sub meo sunt disciplina, mihi servare solent.* Invenit ergo Langius sapientiam veram, a nullo unquam homine ita inventam ante, viam insuper ad felicitatem hominis regiam & planam sibi servare soli, religioni sibi duxit. O maximam Pseudophilosophi superbiam! quasi, ante

bund

te

consignatam *Langii* mentis ægritudinem, vera & regia via ad sapien-  
tiam hominisque Felicitatem ab aliis, magnæ auctoritatis, Philo-  
sophis, non esset inventa & tradita? quasi nemo, præter *Langium*, sa-  
peret, & is solus foret, e cuius cerebello vera sapientia in alios dima-  
nare deberet? Medicinam *Empiricus* mentibus sanis paravit, quæ nul-  
lo medicinæ desiderio tenentur, morbos excogitavit varios, quibus  
mederi cupit, quo, fraudulentorum more hominum, eo facilius ali-  
is persuadere, & medicina sua venenata sanos decipere possit. Pesti-  
lens sane hoc *PseudoPhilosophorum* genus est, & totum, quantum  
quantum, ad fraudem compositum. Optandum igitur esset, serius-  
que precibus expetendum, ut *Medicina mentis Langiana* nunquam  
aspexisset lucem hanc, ne obesse posset iuventuti studiosæ, illamque  
in varios deducere errorum mæandros, quos in *Philosophia Langium*  
non esse emensum, sed hunc potius in eos gravissime incidisse, iam  
alibi est ostensum, & porro ostendendum mihi restat.

VII. Ab epistola lubet nunc transire ad præfationem, de qua in Dis-  
sertatione *Anti-Langiana* non immerito sum conquestus, eam in DE-  
VM pariter, atque homines, iniuriam esse. Sed nolo dicta repetere,  
potius sub breve revocaturus sum examen ultima Præfationis verba,  
quæ huiusmodi sunt: *Si cui tam graviter errasse videar, ut publice  
refutandus sim, illum amice rogo, velit, antequam censorem agat, ad  
minimum bis totum librum attente & citra præiudicia perlegere, &  
probe explorare, num me ubique intellexerit, aut dextre intelligere  
voluerit.* Non potuit non prævidere *Langius*, haud paucos conse-  
cuturum se esse adversarios, qui *Medicinam mentis*, tot tantisque er-  
roribus, calumniis, scommatibus, abundantem & ex Spiritu mali-  
tioso profectam, accurato sint submissuri examini, hinc, fraudulentis  
hominis instar, lectorem, hortatur, ne censorem agat, nisi ad mini-  
mum bis totum perlegerit librum, in quo tamen, sophistarum more,  
eiusmodi ambiguis & æquivocis usus fuit verbis, ut illa veluti nasum  
cereum huc illucue flectere, iisque pro libitu animique petulantia vel  
hunc, vel alium, affingere possit sensum. Quid proinde mirum est,  
si multis in locis intelligi nequeat vir obscurus, neque ab aliis intelligi  
velit? Et quis, queso, verba *Langii* inter se conciliabit? quibus passim  
in sua *mentis ægritudine* utitur, quando, de viribus humanis dispu-  
rans, modo eas ita extenuat, ut in foro Philosophico vix maiores esse  
cre-

credat, quam in foro Theologico sunt, modo eas ad tantam evehit dignitatem, dignitatem, ut affirmare non dubitet, hominem morbum mentis suæ spirituales naturaliter non solum cognoscere, sed eidem etiam ex ipsa Philosophia medicinam parari posse. Quæ sana mihi conciliari non posse videntur, neque lectorem æquum, si vel centies venenatam perlegeret *Langii* mentis medicinam, a contradictorio sensu revocare, & ad amicam verborum horum conciliationem perducere queunt. Quod vero de *Præiudiciis Langius* garrit, optandum sane foret, ut iste ab hoc vitio liber adhuc hodie esset, neque præiudiciis abeptus, immo excæcatus quasi, tam in *Philobarbano* suo, quam *agritudine mentis*, ea scripsisset, quæ virum fanaticum, & in Ecclesiæ perniciem natum, ubique produnt. Liceat mihi ad æquum *Medicine mentis Langiane* lectorem provocare, & ab eo testimonium veritatis expetere? annon ex præiudiciis *Longo-Barbarus* tanto feratur furore in Philosophos pariter, ac Theologos, quos homines morosos, plerumque mente corruptissimos, scientiis solidis vacuos, veritatis osores, plane ineptos, ridiculos, absurdos, Systematicos, Spinosos, macros, matacologos, in *Med. ment. pag. 569. §. 28. & pag. 473. §. 52.* impudentissimo ore vocat. Annon præiudiciis petulantissimæ mentis *Langiane* summum istud sit ascribendum odium in Scholas pariter & Academias, quas *§. 2. præfat. corruptissimas errorumque officinas* esse ait? Annon præiudiciis, in primis Halensibus, totus regatur *Langius*, uti inter alios locos plurimos, vel ex præfatione *Medicine mentis*, & præfatione Germanica Grammaticæ præmissa, luculenter patet, ubi *pag. 24.* ita disserit. *Es wäre zu wünschen, daß man an dessen [der Aristotelischen Sittenlehre] statt die doctrinam hodierni decori tractirete, welche ich noch nirgends gründlicher und besser ausgeführt gesehen, als in der zu HALLE edirten Anleitung zu wohl anständigen Sitten.* Igitur non video, quo iure liberari possit *Langius* a præiudiciis, quæ ipsius mentem totam occuparunt, & nescio, qua caligine obduxerunt. Monet quidem *cap. 4. §. 18. Medicina ment. pag. 137. edit. prior.* nec eruditorum iudicio male, ut tela prævisita minus noceant, prudentiæ tironibus sedulo esse monstranda & eximenda omnis generis præiudicia, sed contra hoc ipsum monitum graviter peccat *Langius*, quippe cuius mentis Medicina tota, quanta est, præiudicia sapit, nullumque alium præfixum sibi scopum habet, quam

quam præiudiciis occupare iuvenum animos, in eosque a vera sapientia via abducere in errores varios, quibus mens sana adeo corrumpitur, ut in gravissimos incidat morbos, quotidiana, prohi dolor! experientia hoc comprobante. Ut proinde *Langius*, eiusque *Medicina mentis*, studiosæ iuventuti bona fide commendari a nemine possit. Quæmadmodum enim, ut eadem qua *Langius*, utar similitudine, prava conversatio cum noxiorum librorum lectione mentis ægritudinem non parum auget; sic e contrario eiusdem sanationem bona cum sapientibus conversatio, bonorumque librorum lectio, quam maxime promovet & confirmat.

VIII. Quod ad istam præfationem attinet, quæ ad recentiore[m] editionem accessit, inter alia falsa *Langius* hæc habet: *Interea vero, ut paucis multa dicam, pro meo cognitionis modulo non dubito sic statuerè: Poiretus non caret erroribus, omnino cavendis, sed nihilo tamen minus plus est veræ sapientiæ ac solidæ eruditionis in uno Poireto, quam universe in omnibus & singulis eius iniquis censoribus.* Vix impetrare abs se potuit *Langius*, ut, vel in quibusdam saltem Poiretum errasse, fatefetur, & nisi testimoniis validissimis Summorum Virorum convictus fuisset, impedivisset sane amor fanaticus in fanaticæ *Poireti* dogmata, quo minus vel ullius fecisset mentionem erroris. Meminit quidem eadem in præfatione, si credere fas est, iam dudum animum induxisse, approbante Olim consilium suum *D. Spenero*, peculiari Dissertatione, tam ab inconsulta admiratione, quam ab iniquo contemptu huius auctoris lectores & censes avocare, sed sibi tantum temporis nondum adhuc datum esse, quantum eiusmodi commentatio requirit. Conqueritur ergo homo fanaticus de tempore, quo, ob cumulos labores, quos in odium Lutheranæ ac veræ Ecclesiæ in se suscipit, ad elaborandam hanc dissertationem excluditur. Cur huic labori non illud destinavit tempus, quod in profligatum *Philobarbarum* suum, quo eruditus orbis, & in primis Theologiæ cultores, optime potuissent carere, & *Relationes Germanicas*, quas iure optimo *novellas* quis vocaverit mendaces, vel *Lügen-Zeitungen*, impendit. Sed mauult *Langius* *Poiretum* præclarum vocare *Theologum & Philosophum*, eiusque opiniones periculosissimas silentio præterire, quam ætro notare carbone, ut studiosæ iuventuti illæ sint præiudicio, & ducem hunc cæcum ea sequatur. Melius Academica iuventuti consu-

luit

fuit biga Virorum de Ecclesia Christi excellentissimi promeritorum,  
DN. D. IAEGERVS, Cancellarius & Theologus Tubingensis Primari-  
us, in examine Theologiae novae Poireti, & B. DN. D. NEUMAN-  
NVS, in Poiretismo Fanatico, qui non solum errores, quibus Poireti  
libriscant, clare demonstrarunt, sed etiam solidis firmisque rationi-  
bus confutarunt.

IX. Consideratis ita breviter iis, quae ad praefationes vel paucis sal-  
tem mihi monenda visa sunt, ad ipsam tractationem nunc progredior,  
& quae inepte aequae, ac falso, dicta sunt a Langio, strictim percontabo.  
Mirum autem in modum invehitur Barbarus Philosophus Part. 1. cap.  
1. pag. 15. & 16. §. 33. & seq. *Med. ment.* in illos Philosophos, qui, ho-  
minem animal rationale esse, dicunt, & non absurdius aliquem cor-  
pus humanum per substantiam capitatam definire, existimat, quam  
hominem per animal rationale. Et §. 24. eiusmodi Philosophos ple-  
rumque definitioni suae exacte responderedicit. *Nibil enim sunt* (perver-  
so Langii iudicio) *nisi animalia rationalia, hoc est, sunt animalia, in*  
*quibus, ceteris, iisque primariis, facultatibus mentis sepultis ac ne-*  
*glectis, sola, eaque corruptissima, viget, aut potius ludit ratio.* O  
*mutilos homines, mutilatosque Philosophos, qui a brutorum natura,*  
*utpote a quibus solatantum ratione se distinguunt, propius absunt, ipsi*  
*quam maxime ἀλογοί καὶ ἀσσοφοί.* Hem calumnias, absurditates  
& stoliditatem Langianam! Tantum est huius Pseudophilosophi odi-  
um in Philosophos veræque sapientiae amatores, ut, illos brutis vix dis-  
similes esse, blateret. Vnde vero probabit fanaticum caput? prima-  
rias mentis facultates in Philosophis nostratibus esse sepultas ac negle-  
ctas, et solam, eamque corruptissimam, vigere, aut potius ludere,  
rationem? Nonne constans illorum doctrina est, quam ore profiten-  
tur, & pro qua scriptis propugnant, non solum intellectum, sed ipsam  
etiam voluntatem emendari debere, minime vero cum Fanaticorum  
turba docent, instituendam prius esse sanationem voluntatis, quam  
intellectus, quia hic voluntatem praecedat, & ante eam est emendan-  
dus, uti infra pluribus docebitur. Igitur, ex calumniandi spiritu,  
nostrates Philosophos mutilatos mutilosque homines vocat *Langius,*  
cum non dividant voluntatem ab intellectu in emendatione institu-  
enda, sed utramque facultatem morbis corruptam coniungere, & in-  
tellectui praevoluntate ascribere prerogativam, ubi se fudeant. Ne-  
que

que video, quid tandem mali commiserint Philosophi isti, hominem per animal rationale definientes, cum hac definitio sit receptissima & solidis rationibus fundata, ut non opus sit, coningere novam, eamque ex novitatis praritu in huius substituere locum, in primis, cum idem illud animal, quod mente prarditum est, etiam rationale sit, quae ipsa vero rationalitas formam hominis sive animam respicit, cui prae-ter facultatem intellectionis & voluntatis competere, nemo nostratum Philosophorum unquam negavit. Vix igitur alia datur melior hominis definitio, quam communissima illa, a qua cum recedat *Langius*, modo, ut nostratibus Philosophis contradicat, ultro patet *Johannem Longo-Barbarum* ne animal quidem rationale esse, sed, veluti virum sensibus spoliatum, et ratione captum, insanire.

X. Alio argumento contra pios Philosophos *Part. I, cap. 2. pag. 35. §. 22.* insurgit Pseudophilosophus, illosque conficti cuiusdam criminis accusat, quando hunc maxime in modum loquitur. *Cui quis vero illorum, qui Christo nomen dedere, atque per illum ad sublimioris sapientiae studium vocati sunt, alienus sit, ab eo philosophandi genere, quod nostra est corruptionis, & in integrum restitutionis fontes & adminicula altius accessit? Caeus sit, quoniam videat, a *Langio* iniuriam fieri Philosophis istis, contra quos in Medicina mentis disputat. Quis, quaeso, homini huic dixit, esse Philosophos ab hoc sublimioris sapientiae studio alienos? Contrarium scripta illorum probant, quae in lucem edita sunt, ubi benevolus & aequus lector *B. DANNAVERI, B. CALOVII, B. SCHMIDII, B. RVDRAVEFII,* aliorumque magnorum Virorum, quorum NOMINA, ut in ore gerat *metaologus Langius*, nequaquam dignus est, sanam non solum Philosophiam, sed etiam sublimiorem sapientiam sanctamque Theologiam ad sensum Spiritus S. traditam, & ex Scripturae dictis comprobatam, deprehendet. Splendidum igitur & impudens est mendacium ac figmentum *Langianum*, omissum esse hoc studium a Philosophis, quibus nunquam in mentem venit, corruptionis & in integrum restitutionis fontes & adminicula ex Philosophia arcessere, probe gnaris, transcendere haec Philosophiam, & ex altiori principio esse repetendam huius doctrinae cognitionem, quam mirum in modum confundere, & summa imis miscere, uti in aliis locis, ita in hac imprimis thesi, studuit *Langius*. Quis enim, nisi ineptus & stolidus, corruptionis*

ptionis & in integrum restitutionis fontes & adminicula ex Philo-  
phia petet? Quis ea, quæ solus sunt revelationis, cum iis, quæ ad lu-  
men rationis spectant, sic turpiter confundet? nihilominus tamen  
*Langiana* hæc est sapientia, seu potius dementia, quam vel tirones u-  
triusque studii iure derident, pestilentemque hanc confusionem de-  
testantur.

XI. Nec aliam *Sophista* huius in *Medicina mentis venenata* senten-  
tiam esse, ulterius verba in subsequenti thesibus allata confirmant,  
quando ita disserit: *Ipsi enim Philosophi inter idolorum cultores ha-*  
*buerunt quadam de statu integro & corrupto indicia & vestigia, sic,*  
*ut alios silentio prætermittam, Ovidius, Poeta & Philosophus, rem de-*  
*scribit inter sui generis homines plane indubiam, quando Metamorph.*  
*lib. 1. in aurea de creatione historia, ita canit: Unus erat toto natura*  
*vultus in orbe, &c. Quæ e monumentis Mosaicis hausta per com-*  
*mercium cum Hebrais & per traditionem cognovisse Philosophos, qui*  
*dixerit, his tanquam indicibus, sive hodegis usus, ipsa adeat oracula*  
*divina ex iisque discat, ut origine sua dignum est philosophari, id est*  
*horribilem sui corruptionem scrutari, nosse deplorare, ac sui inrectum*  
*statum restitutionem meditari, atque ita de eo sibi sapientie thesauro*  
*ac philosophandi modo, quem sacra Literæ exhibent, & commendant,*  
*& quem Gentiles obscura tantum auditione perceperunt, ex anima*  
*gratuletur. Primum non video, quomodo Longo-Barbarus verba*  
*priora cum posterioribus, sive §. 22 cum §. 23. conciliare possit. Hi-*  
*storiam creationis, quam Ovidius Paganus describit, rem inter sui*  
*generis homines sive Gentiles plane indubiam esse, ait, & tamen, ean-*  
*dem e monumentis Mosaicis hausisse Gentiles, subiungit. Certe pri-*  
*ora verba haud obscure innuunt, e lumine rationis illam cognovisse*  
*Gentiles, neque eam hac ratione hausisse e monumentis Mosaicis, cer-*  
*tum est, quæ sane in Gentilibus indubiam fidem & certitudinem gi-*  
*gnere haud potuerunt. Quid enim impedit, quo minus eiusmodi*  
*monumenta Mosaica, veluti traditiones falsas, secum reputare, eas-*  
*que pro fabulis habere potuerint, si non omnes, saltem maxima Gen-*  
*tilium pars. Igitur aut falsum est, historiam creationis inter omnes*  
*Gentiles plane indubiam fuisse, aut falsum est, e monumentis Mo-*  
*saicis illam hausisse Gentiles. Secundo autem in verbis ultimis tur-*  
*pissime confundit Esendophilus lumen rationis cum lumine re-*  
*vela-*

velationis, siue Philosophiam cum Theologia. Quis enim unquam  
ex sanis Philosophis vel Theologis docuit, horribilem hominis cor-  
ruptionem, & in rectum statum restitutionem, cognoscendam esse  
ex Philosophia? Quis unquam negavit, hunc sapientiae thesaurum,  
ope cuius homo sui corruptionem scrutatur, novit, deplorat, ac sui  
in rectum statum restitutionem meditatatur, ex sacris Literis compa-  
randum esse? Cur igitur pios Philosophos, qui lumen rationis & reve-  
lationis bene distinguere norunt, *ridiculos, stolidos, immo insanos ve-  
ritatis ofores ac corruptores, vocat Caput Fanaticum?* Sed calumniae  
sunt, quas contra probos Doctores ἀλογος Langius affert, quibus  
confutandis immorari non libet.

XII. Pergit malitiosus Langii spiritus vera miscere falsis, & Part.  
2. cap. 2. §. 1. seq. pag. 91. Med. ment. denuo omnia confundere. Verba  
Viri Fanatici, quae huc integra apponere visum, haec sunt, *Quia egra  
est tota mens, eius sanatio merito quidem inchoanda esset e luminis  
supernaturalis principio, & a facultatibus primariis, quibus ad divina  
& aeterna convertitur. Sed tanta est ortus nostri miseria, ut verus  
ac naturalis dignitatis ordo in erudiendis mentis facultatibus sit inver-  
tendus, siquidem tenera aetas ad facultatum digniorum usum ac regi-  
men est inepta, aptior vero ad inferiorum exercitium. Imo adulto-  
rum etiam tanta est cecitas ac perversitas, ut de ipsa facultatum pri-  
mariarum natura ac dignitate nec possit convinci satis, nec ad illarum  
sanationem rectumque usum e principio gratiae adduci, nisi luminis na-  
turalis, siue rationis utcumque excoltae beneficio. Ergo a lumine natu-  
rali ac rationis cultura sic faciendum est sensationis initium, ut ipsa sa-  
nitas ei ex superiori principio digniorique obiecto restituatur, atque  
ita simul ratio in exercitio suo subinde reddatur ordinatior, rectior ac  
luminosior.* Cum hisce lubet nunc ea conferre, quae Part. 5. cap. 2. §. 8.  
10, 20. §. 22. pag. 488. & 489. Med. ment. leguntur, & ita se habent.  
Non autem praetermittendum est hoc loco, timorem DEI vere erudi-  
tionis esse initium. Si enim vera eruditio ad DEVM omnia refert,  
mentemque ipsam ad eum reducit, timor DEI, qui fide ac amore est  
felicissimus, siue pius ac sincerus animi submissi erga DEVM affe-  
ctus, non potest non vere eruditionis esse initium. Hic summi Nu-  
mipis 1. nox, si mentem intime tetigerit & penetraverit, eandem, DEI  
luminis utcumque collustratam, miseria sua agnitione reddit demissam,  
sueque

*suaque restitutionis avidam etque felicitam.* Hos duos *Pseudophilosophi* locos B.L. quaso conciliet? certe ita sunt comparata, ut simul stare nequeant. Docet enim, initium sanandæ mentis esse faciendum a lumine naturali, sive ratione excolta, & tamen a timore Domini esse initium esse faciendum, quem sacra pagina nobis commendat. Quis contradiccionem hanc evidentissimam non videt? Quis non miratur Logicam *Langianam*? in qua duo contradictoria simul vera esse possunt. Misere me sane fanatici huius hominis, cuius intellectus sic est obtenebratus, ut verum cognoscere non possit, vel ex malitia non velit. Misere me insimul iuventutis studiosæ, quæ tam inique a cæco hoc Præceptore decipitur, & in varios, eosque gravissimos, deducitur errores. Medicinam medicus hic imperitus mentibus sanis paravit, quæ venenum redolet, & animum cruciat, ac, nescio quos, secum trahit morbos. O utinam hanc Medicinam mentis *Langianam*, veluti pestem, fugerent omnes, & illi in primis sapere tandem discerent, qui ex impotentiori animo ad fraudulentum huius Magistri verba iurarunt! Quod vero ad cetera attinet verba, neque illa simpliciter admitti possunt. Probet *Langius*, ætatem teneram ad facultatum digniorum usum esse ineptam, contrarium sequenti argumento facile evincere possum. In quoscunque cadit fides, cognitio Dei, & erga eundem amor, illi ad facultatum digniorum usum non sunt inepti. Atqui in teneram ætatem cadit fides, cognitio Dei, & erga eundem amor. Ergo tenera ætas ad facultatum digniorum usum non est inepta.

XIII. De principio primo ceterisque propositionibus, quæ proxime ex illo fluunt, *adversarius noster Part. 2. cap. 2. §. 4. & 5. pag. 95.* agit, et opinatur, uti ex præcedente §. 2. satis clare videre est, neminem ad primariorum facultatum sanationem rectumque usum e principio gratiæ adduci, adeoque gratiæ capacem esse posse, nisi propositiones istas, *pag. 93. & 94.* magno numero in medium allatas, cognitæ probe habeat perspectasque. Sed primo, stante hac sententia, quid de teneris, qui propositionibus adductis assensum plenum præbere, & ob ætatis defectum illas cognoscere nequeunt, sentiendum erit? num eiusmodi ad gratiam aditus illis denegandus? Minime gentium. Deinde non video, quo iure hæc principia omnia, sive prima cognita, vera & proprie sic dicta Philosophiæ principia, ex quibus firmissimæ de-  
mon-

monstrationes fluunt, dici possint, cum solæ eruditionis veræque  
sapientiæ partem non constituent, sed tantum ad superficiariam co-  
gnitionem pertineant, nec, nisi per contorsionem, ex plerisque con-  
tra pertinacem adversarium probari possint. Transeant igitur hæc  
principia prima Langiana cum isto Cartesianorum principio, *Cogito,  
ergo sum*: quod eiusdem valoris cum maxima Principiorum Langia-  
norum parte esse, puto. Præterquam enim, quod nulla gaudeat u-  
niversalitate, neque ad omnia accommodari possit, idem quoque nec  
affirmative, nec negative, si proferatur reciproce, verum illud est.  
Neque enim semper dicere possum, sum, ergo cogito, quia possum  
habere essentiam, etiamsi plane nihil cogitem, neque etiam negative  
illud aliquid concludit, si dicatur, non cogito, ergo nec sum. Potest  
enim quis alto oppressus esse somno, qui nihil cogitat, ita, ut cogita-  
tiones eius cessent, quamvis ipse vere sit. Quin & eo tempore, ubi in  
ultimo agone constitutus homo nec cogitat, nec sentit quicquam a-  
ctu secundo, vere tamen adhuc essentiam habet. Taceo nunc, quod  
principium hocce non constet ex terminis per se notis. Quid enim  
Cartesiani per cogitationes intelligant, id magnis adhuc difficultati-  
bus intricatum est, neque certo constat. Quapropter ambabus po-  
tius principium illud complectamur manibus, *Impossibile est idem si-  
mul esse, & non esse*, quod ubique inconcussæ veritatis, simpliciter  
& absolute primum, & indemonstrabile est, ita ut in aliud prius resol-  
vi nequeat, constat id ex fortissima oppositione efficacissimaque con-  
tradictione, quæ inter esse & non esse, atque ita inter immediationem,  
intercedit, immo est absolute notissimum indubiumque, ut iure *à se-  
ipso* sive fide dignum dici possit, cui sine dubitatione assentiri, constan-  
temque omnes assensum præbere debent. E. quibus sane colligitur,  
erroneam esse Langii opinionem, quando *P. 2. cap. 2. § 9. p. 97. Med.  
ment. ex* estimat, e priori principio fluere illud, impossibile est, idem si-  
mul esse, & non esse: Dicit enim, *quo minus eiusmodi propositionem  
pro principio primo habeam, obstat, quia, etsi universalis sit, tamen ex  
alio universali principio, seu e dictamine rationis, derivatur, ideoque eo  
posterior est, nec tanta, quam illud habet, evidentia veritatum inde  
de se ipsis in seriem & connexionem pandit.* Verum enim vero, si ad  
examen revocetur principium primum Langianum, quod *p. 95. §. 7.*  
his verbis proponit: *Quicquid menti, cum recto iudicio recte sibi con-*  
*scia,*

*seu, convenit, id verum est, & contra, facile apparebit, hoc ipsum prin-*  
*cipium fundatum esse in illo, impossibile est, idem simul esse, & non*  
*esse, quia, si non verum esset, quod recta ratio iudicat, rectum non*  
*esset rectum, id quod implicat, & cum primo principio pugnat.*

XIV. De usu Luminis supernaturalis c. 3. part. 2. p. 106. inscribitur,  
in quo *Philobarbarus* passim ea affert, quæ non minus Philosophiæ,  
quam Theologiæ adversantur. Speciatim vero, §. 8. in irracionales  
Scripturæ interpretes invehitur, & §. 9. ad homines *ψυχικῶς, ὡς νεύρα*  
*μὴ έχοντας*, provocat, per quos sine dubio intelligit illos, qui fanati-  
cis erroribus reclamant, & a spiritu Pietistarum alieni sunt. Horum  
notitiam Theologicam *mendax Langius naturalem, umbratilem & Phi-*  
*losophicam*, vocat, quemadmodum ex citata §. 9. p. 112. videre est. Verba  
integra ita se habent: *Cuius ergo indolis est notitia ipsorum Theologica?*  
*est naturalis, umbratilis, ac Philosophica, sive naturalibus viribus, & spe-*  
*ciatim umbratili rationis activitate, more Philosophico vulgari, acquisita*  
*missoque spiritus ac virtutis nucleo, nudum literæ corticem lambens. Ver-*  
*santur quidem circa spiritualia, sed non spiritualiter, cognoscunt ex par-*  
*te vera & divina ac salutaria, sed non vere, divine ac salutariter, sed li-*  
*ter aliter tantum, & simul profane ac corrupte, imo perniciose. Qui spi-*  
*ritus Langium regat, non ex his tantum verbis, sed etiam ex ipso Anti-*  
*barbaro, libro pestilentissimo, luculenter patet. Malitiosus is est, &*  
*a spiritu hæreticorum non alienus, qui literam a spiritu, contra ex-*  
*pressos Scripturæ locos, quibus, veluti turpissimi Apostata, vim infe-*  
*runt, separare non erubescunt. Langius sane totus in eo est, ut de-*  
*monstret, nostrarum Ecclesiæ doctores, quos Fanaticorum colluvies*  
*Buchstäbler* vocat, nudum literæ corticem lambere, misso spiritus ac  
virtutis nucleo, unde illorum Theologiam umbratilem ac Philosophi-  
cam appellare non dubitat. Sed, quemadmodum hæc omnia nihil  
nisi calumnias, spirant, atque ex animo doloso & fraudulento profici-  
scuntur, ita, longa refutatione minime digna esse, puto. Contrarium  
huic fanatico homini B. D. N. D. NEVMANNVS, Vir supra meas laudes  
positus, in *Theolog. Aphor.* ostendit, firmissimisque rationibus imuni-  
vit, cuius verba, ponderosa sane suæque veritatis luce splendentia, di-  
gnissima sunt, quæ hic integra ponantur. Ita autem, p. 9. Aph. 6. 7. & 8.  
Celeberrimus Theologus dissertit. *Notitia Theologica eiusmodi irre-*  
*geniti non falsa, literalis & equivoce dicta, sed Logice æque ac Metaphy-*  
*sice,*

hæc, spiritualiterque vera, verique adeo nominis Theologia est. Atque hæc vera impij hominis Theologia non humanarum virium, nec carnalis aut naturalis, sed divina omnino originis, adeoque spiritualis, & quoad totum esse suum, supernaturalis est. Nec traducenda hæc impiorum Theologia, ut Philosophia de rebus sacris, ut spectrum cerebri & rationis idolum, quin ipsa vis & virtus e verbo divino elicitæ est, adeoque viva, efficax, atque in se salutaris. Conferri omnino meretur Celeberrimi, & de puriori Ecclesia immortaliter promeriti, Theologi lencensis, DN. D. FOERTSCHII, quem Deus Ecclesiæ Orthodoxæ, quam diutissime superesse iubeat, erudita Epistola, ad Magnificum DN. D. FECHTIVM nuper scripta, de Notitia rerum Divinarum in non renatis, contra quem etiam, more suo, impudentissime insurrexerit Langius in fanatico scripto, quod *Epicrisin Epistolæ* vocat, tantum tamen abest, ut crassa huius IOACHIMI mendacia apud Bonos fidem inveniant ullam, ut potius in NOMEN FOERTSCHIANVM & famam Ipsius Theologiam, tam Vittembergenses & Rostochienses, quam Tubingenses & Argentoratenses, singulari amore ferantur.

XV. Circa Doctrinam de intellectu & voluntate pestilentes fovet errores Langius, Part. 2, cap. 3, pag. 117 & seq. Ita enim, §. 17, cum universa Fanaticorum turba sentit, & contra veritatis testimonium differit. Unam autem, idque primarium, & in Medicina mentis cognitu & factu absolute necessarium, hic paulo plenius erit demonstrandum: scilicet, intellectum per lumen naturale non posse vere illuminari, & in integrum restitui, nisi simul eiusdem luminis calore ac virtute rebellis voluntas sub obsequium Luminis Divini redigatur. Sive, nullam esse sapientiam in intellectu, nisi sit coniuncta cum virtute in voluntate. Id quod etsi tam manifestum est, ut videri possit, nulla prorsus egere demonstratione, demonstrandum tamen est, propter innumeros maleologos, a quibus inventuti imminet periculum. Et, §. 20, hæc subiungit. Quemadmodum autem maleologia Theologica variis sese distinctionum & exceptionum cancellis induit ac tuetur, sic etiam hic invenit elabendi rimas, aut potius sese turpiter dandi locum, quando excogitavit distinctionem inter illuminationem e spiritu assistente, quem tolerant, & inhabitante, quem plurimi admittere nolunt, aut animo doloso non possunt. Que distinctio, quantum valeat, nunc pluribus non excutiam, sed potius permitto eiusmodi homi-

nam imaginationi spiritum suum imaginarium cum ingenio lumine,  
caloris ac virtutis experte. Si iudicium ex allatistanti n verbis  
de Langio ferendum foret, vel sola illa sufficientia de non tran-  
dum, Vicum huic esse Fanaticum, Calumniatorem, matæologum,  
& nullius fidei ac Pietatis hominem. Sic veræ sane que doctrinæ in-  
sultat vir insanus, ut sibi conscientiam nulli ducat, & improbo ore, &  
impudentissimo calamo, huic adversari. *Primo* autem cum Fanati-  
corum featu que suorum colluvie negat, dari illuminationem, vel  
ullam sapientiam in intellectu, nisi sit coniuncta cum virtute in volun-  
tate, quod assertum quam falsum sit ac heterodoxum, integris pro-  
pemodum libris a nostratibus Theologis ostensum est comprobatum-  
que, qui ad unum omnes, quotquot illorum sunt, & fanaticis erro-  
ribus non favent, uno ore profitentur, in controversia ista, an impi-  
us Ecclesiæ minister vere sit illuminatus? affirmativam sententiam ex  
Pagina sacra certam esse & immotam. Nolo igitur, brevitatis ergo  
ea in medium afferre argumenta indubia, quibus contra Fanaticos usi  
sunt, sed potius veritatis studiosum Lectorem remitto ad aureas Dis-  
putationes, nuper Rostochii habitas, a *Consummatissimo, & de uni-  
versa Christi Ecclesia immortalis cum laude promerito, ipsaque adeo  
canitie Venerabili Theologo*, DN. D. FECHTIO, quem DEVS, in  
Ecclesiæ solatium pariter ac ornamentum, omniumque bonorum  
gaurium, quam diutissime sospitem præstet incolumenque! in qui-  
bus eiusmodi continentur momenta, que Langianam hanc hypothe-  
sin destruunt & evertunt. Addi meretur eruditum *Programm ad  
Orationem solennem Theologicam Celeberrimi Theologi*, DN. D. VAL-  
ERN. LOESCHERI, qui soli his rationibus fanaticam hanc de intelle-  
ctu & Voluntate doctrinam confutavit. Non ergo a nostratibus  
Theologis, veram, Orthodoxam, sanamque doctrinam defendenti-  
bus, quos *improbus calumniator matæologos* vocat, iuventuti immi-  
net periculum, sed potius Langiana matæologia Theologica & Phi-  
losophia Barbara eam in varios errores ac difficultates inducit, ut,  
quid credere tandem debeat ac sentire, plane ignoret. *Secundo* mi-  
rari satis non possum malitiam animi *Langiani* & impudentiam, quod  
distinctionem istam, & in Scriptura fundatam, & Magnorum Theo-  
logorum [qui quidem in *Uano Longo Barbari* iudicio omnes minorum  
gentium Dii sunt, Spenerus vero, M. Franckius, Antonius, Zierol-  
dus

dus aliique Sectæ Pietisticæ addicti viri, lumina mundi) testimoniis  
 comprobata, inter gratiam Spiritus Sancti assistentem & inhabitan-  
 tem, imaginariam, & ex spiritu atque lumine imaginario, caloris ac  
 virtutis experte, profectam, appellare non erubescat. Vsum distin-  
 ctionis huius sine dubio ignoravit matæologus, ut proinde, quantum  
 illa valeat, explicare non potuerit. vid. Summe Rever. DN. D.  
 VVERNSDORFII triga Disputationum eruditarum DE GRATIA  
 DOCENTE, quas, cum non intellexerit IOACHIMVS, vel ex petu-  
 lantia animi intelligere noluerit, mirum non est, quod in *Dissertatio-  
 ne Elenctica*, plene & plane Fanatica, tam stolidum ineptumque de  
 iis iudicium tulerit, nihilominus tamen id præstitit, quod indoli Lan-  
 gianæ convenientissimum est, & venenatæ mentis Medicinæ propri-  
 um, quæ, si rationibus & veritatis testimoniis destituatur, calumniis  
 & conviciis pugnat, quasi hæc rem conficerent evincerentque om-  
 nem. Et quis, quæso, *Langium* fecit certiorum, plurimos nostrati-  
 um Theologorum gratiam Spiritus Sancti inhabitantem admittere  
 nolle, aut animo dolo non posse? Certe, si ad dolos respicere veli-  
 mus aliaque vitiorum genera, nemo hac in arte maior *Langio* est, ne-  
 mo superbior homine hoc fanatico, nemo avaritiæ, obtreccionibus,  
 impudentiæ, magis deditus, quæ satis testantur, quam alienus a *Langio*  
 sit Spiritus DEI, & quam parum gratia Spiritus Sancti inhabitans  
 ipsi curæ sit cordique.

XVI. Non levior est error, qui ex hoc oritur, & pro quo *Part. 2,  
 cap. 3, §. 22, p. 120, Med. ment.* propugnatur, quando, a voluntate initium  
 sanandæ mentis capiendum esse, docet. Verba *Pseudophilosophi* hæc  
 sunt. *Notandum insuper est, per lumen gratiæ non tantum, si vere  
 adsit, voluntatem efficacissime affici, sed etiam mentis per gratiæ lu-  
 men sanandæ initium potissimum capiendum esse a voluntate seu recto  
 desiderio, quemadmodum a voluntate seu pravo desiderio eius incipit  
 corruptio.* Et, §. 29, pag. 124, idem confirmat hunc in modum: *Iam  
 quis amplius dubitabit, sanationis internæ initium & progressum potis-  
 simum fieri debere in corrigenda voluntate, nec dari verum lumen  
 nisi in mente per gratiam subacta: Hisce lubet addere ea, quæ in den  
 aufrichtigen Nachrichten (scilicet!) ad annum 1705 der V. N. pag. 131,  
 leguntur: Daß in der Seelen-Cur dem Willen für dem Verstand (der  
 doch keineswegs darbey versäumes werden müsse), allerdings ein Vor-  
 zug*

zug gehöre. Cum hac *Joachimi Langii* opinione omnes Fanaticos, & quotquot modo pessimæ huius farinae homines numerare licet, amice consentire, tam certum est, quam quod certissimum. Vt e multis paucos producam, fanaticus ille Auctor libelli *Licht und Recht*, pag. 143, ita ait, *Nun ist es umsonst, daß man suchet ein Licht in den Verstand zu bringen, so lange das Herz und der Wille des Menschen böse ist, und ist eine verführische Lehre, daß erst der Verstand müsse verbessert werden, und darnach der Wille.* Neque dubitat *D. Antonius Halensis*, in *Dissertatione de aestimatione rationis Theologica*, pag. 13, doctrinam de universali voluntatis in intellectum imperio, tanquam dogma exploratissimum defendere. Cum quo conspirant *D. Zieroldus* & *I. C. Keslerus* in variis scriptis, itemque *D. Breithauptus* in *Disputatione de vera DEI notitia*, voluntatem dicens, spiritualiter affectam intellectui ad vere cognoscendum facem præferre. Et, pag. 66, docet: *incipere omnem emendationem spiritualem ab affectu voluntatis.* Ut proinde de sententia horum hominum satis constet. Sed, quam pestilentium errorum absolutum hoc imperium dominiumque voluntatis in intellectum causa sit, dici vix potest. Quæris enim, cur fanatici, & inter eos crassissimus ille *Joachimus Langius*, Theologiam piorum tunc veram, impiorum vero Philosophicam, vocent? cur gustum voluntatis, adeoque experientiam, principium Theologiæ ponant? cur, in ordine salutis nostræ sanctificationem & renovationem illuminationem præcedere, dicant? cur denique illuminationem sine sanctificatione esse posse, negent? sane, omnia hæc monstrosa dogmata e doctrina de emendatione voluntatis ante intellectum instituenda, & absoluto intellectus in voluntatem imperio, suam trahere originem, non est, cur quis dubitet? Audiamus de hac fanaticorum sententia, quot illa, quantosque multo perniciosissimos errores post se trahat, iudicium *Theologi Magni, & sine pari, DN. D. FECHTII*, qui, in Epistola ad *Clar. DN. Lindenium*, præfixa *Ex am. lib. Licht und Recht*, hunc maxime in modum de Fanaticis disserit. *Novo invento voluntatis mutationem & emendationem præcedere intellectus iudicium, disputant, ut, si voluntas divina Spiritus gratia sancti fuerit operosa, intellectus informatione opus non sit, cum prædicata ab Apostolo unctio sine ulla deceptoris disciplina, quæ homini iam quoad voluntatem converso & regenerato necessariæ sit, eundem sit doctrina.* Ex quo prona consequentia fluere dicunt qui quid ha-

Et enus

Etenim ab Academicarum Theologis de intellectu, vera sacrorum notitia  
imbuendo, h. e. de articulis fidei, de Symbolis, de Catechesibus, de com-  
pendiis, de Systematibus, & ut summam dicam, de credendi formis, a-  
deo sollicitè tractatum & commendatum fuit, ut, quisquis iisdem haud as-  
sentiretur, discissa in perpetuas sectas Ecclesia a salute fuerit exclusus, id  
omne casu sit utilius nunc, nec quicquam aliud, nisi cerebrinam, h. e. lite-  
ralem, vanam, inutilem, rixosam, sectariam, carnalem, nec aliam, quam,  
qualis diaboli est, fidei constituat. Hinc nullum articulum fidei necessa-  
rium esse, nullam fidei formulam aut symbolum cuiquam obtrudendum  
esse, nullam heresim in intellectu, atque adeo ob heresim neminem conde-  
mnandum esse, nullum errorem damnabilem esse, quicquid omnes omni-  
um religionum Christiani, abstractis iis, in quibus a sese dissentiant, crede-  
re se profiteantur, id ad fidem & salutem consequendam sufficiens esse.  
Sane ponderosa hæc sunt verba, quibus Consummatissimus hic Theolo-  
gus communem istam fanaticorum Lernam monstruosam, veluti er-  
rorum fontem, depingit. Et si dicendum, quod res ipsa est, horum  
opinio fanaticorum eo tendit, ut (verba sunt Celebrissimi Theologi,  
DN. D. VAL. ERN. LOESCHER, in Prænotionibus Theologicis p. 25.)  
relegato intellectu, tanquam organo & subsidio a summo rerum conditore  
constituto (eoque ad agnitionem dependentia, limitum & miserie nostræ,  
undique nos compellente) mortales, ad ἀνομιαν & ἀνομίαν statum aspiran-  
tes, ad voluntatem suam, saltem cæca persuasionem reducant omnia, & sibi  
sapiant. Iure igitur meritoque sanæ Philosophiæ cultores fanaticum  
hoc dogma, reiiciunt pariter, ac detestantur, & veram doctrinam de  
emendatione intellectus ante voluntatis emendationem instituenda  
tuentur, ac iis rationibus invictis defendunt, quibus morum Docto-  
res ad stabiliendam suam sententiam, indubiam sane ac firmam usi  
passim fuerunt. Primo quidem negari non potest, intellectum quam  
plurimis erroribus atque morbis esse obnoxium, ut proinde emenda-  
tione & sanatione quam maxime indigeat. Vix enim vitium datur  
enorme, quod non vitiosum intellectus iudicium, cui suam originem  
debet, supponat. Cartesianorum quidem maxima pars in eo tota est,  
ut intellectum ab erroribus liberare, voluntatem vero errorum cau-  
sam constituere soleat. Sed ex qua erronea hypothesi talia somnient,  
neminem facile latere potest, qui cognitam habet perspectamque Car-  
tesianorum mentem de germanis rebus, si non omnium, saltem plu-  
rimarum

rimarum, ideis, quas per naturam in mente nostra dari, frugunt. *Secundo* autem, quod ad voluntatem attinet, confians Philosophorum saniorum opinio est, illam proprii luminis expertem, adeoque caecam, esse, quæ vel se ipsam, vel reliquas mentis nostræ facultates, emendare nequeat. Igitur, cum ignoti nulla sit cupido, sane in voluntatis viribus non est situm, solícite circumspicere, aut auxilia suppeditare atque remedia, quibus corruptio animi eiusque morbus corrigi possit, sed hæc intellectus munia sunt & operationes, unde, primam quoque præcipuamque intellectus curam habendam, & emendationem intellectus ante voluntatis emendationem ponendam esse, nullum est dubium. Quæ contra verum hoc assertum ab *Observatoribus Halensibus*, Tom. II. *Obs. XII, §. XIII. p. 281.* afferuntur, ita se habent, ut facile refutari possint. Dicunt enim, intellectum facultatem mere passivam esse, quia patiat a voluntate, & contra voluntas non patiat a intellectu, adeoque non intellectum, sed voluntatem, iudicare. Verum enim vero, quis non videt, sententiam hanc falsam esse, cum non solum intellectus operationes activæ sint, sed etiam  $\nu$  intelligere, proprie & formaliter DEO competat, de quo tamen dici hoc non posset, si intelligere idem foret, ac verum pati. Ceterum de re ipsa omnino conferri meretur VIR CELEBERRIMVS, DN. SEB. EDZARDI, *Favor meus observanter & officiose colendus, in Erörterung der Frage, ob die wahre Besserung vom Verstand, oder vom Willen angehe.* Vbi tales in medium *Vir Doctissimus* affert rationes, quæ Fanaticorum hominum opinionem heterodoxam penitus evertunt.

XVII. Cum Scriptoribus Librorum *Pseudophilosophus*, P. 2. c. 8 §. 9. p. 169. certamen init, illosque reprehendit, quod rarissime praxin adiant notitiæ, & sibi ipsis ac famæ suæ scriptitent, minime autem DEI gloriam quarant, immo, quod plurimi ne quidem sciant, quid sit DEI gloria, aut quomodo promoveatur. Hinc loco citato ita infert: *Vnde, e mille libris sæpe vix unum usu suo quidquam ad DEI gloriam per se conferre, factusque plurimos de Parentum suorum stultitia ac mateologia testari, mirum esto nemini. Certe Diogenes, si redivivus librorum constitueretur censor, quod olim de puero mentis impote dixit, rectius pronuntiaret de libris plurimis, dicendo: Genitor sive auctor tuus te genuit vanitate ac mateologia ebrius.* Illi, contra quos præliatur *Philosophus Barbarus*, potissimum Theologiæ cultores et Evangelii sunt præco-

nes

nes, quorum eadem in thesi fecit mentionem, & per integrum ferme librum insensissimum se exhibuit hostem, eo, quod fanaticis non fa- veant erroribus, & contra eos, tam voce, quam scriptis, pugnent. Ho- ram igitur scripta appellat vana, usuque suo destitui, clamitat, nec fa- cile ullum admittit, quod ad finem, sive ad amplificandam DEI glori- am, sic destinatum. *O* Tanta huius Fanatici viri est impudentia, ut eru- ditissimorum Virorum scriptis insultare, ineptumque de iis ferre iudi- cium, audeat. *O* miserum vero te *Longium*, miserosque Pietistas! qui doctos utilesque aliorum labores atro notatis carbone, & ad regnum stultitiarum relegatis, vestras vero ineptias, tricas, deliria, ac nescio quæ, alia Pietisticae sordis excrementa, evehitis, & pro sola sapientia venditatis. *M*ovent Lectori sano stomachum chartæ Pietisticae, qua- rum tanta est copia, quanta muscarum tempore æstatis. Scribat pro *schedulis Pietisticis M. Franckius*, stello Halensis, disputationes Theo- logicas, & hac insinuat ratione, uti Professore Theologiae publicum decet, satisfaciat muneri suo. *Longo-Barbari* equidem scripta vidit nostra ætas, sed vidit simul & audivit horrenda *Mateologi* huius do- gmata, monstrosa asserta periculosissimasque hypotheses, quibus sane gloriam DEI minime promovit, sed potius tot incautos iuvenes cor- rumpit, & pro animi petulantia, in perversum & a vero alienum flexit sensum, ut si *Diogenes* ipse redivivus *Medicinae mentis Langianae* & *Anti-Barbari* constitueretur censor, idem sane, ac de puero mentis impote, ferret iudicium, *Genitor sive Auctor vester vos genuit vanitate ac Mateologia ebrius.*